

PREFEITURA DA FIDAE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2004 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2004	Jan a Out 2003
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	8.510.384	1.024.099	5.674.784	4.880.558
Receita Tributária	2.761.060	380.313	2.250.963	2.008.063
IPTU	944.552	113.162	896.365	754.323
ISS	1.390.349	216.700	1.072.752	960.749
ITBI	213.624	28.427	143.014	141.678
Outras Receitas Tributárias	212.535	22.025	138.831	151.313
Receita de Contribuição	441.093	84.586	390.878	316.157
Receita Previdenciária	438.093	73.117	366.076	316.157
Outras Contribuições	3.000	11.469	24.802	-
Receita Patrimonial Líquida	90.400	7.350	39.727	34.967
Receita Patrimonial	772.359	138.585	455.261	578.851
(-) Aplicações Financeiras	(681.959)	(131.235)	(415.534)	(543.884)
Transferências Correntes	3.361.387	483.893	2.606.474	2.190.778
FPM	86.101	11.318	59.377	55.005
ICMS	1.235.570	188.873	960.653	810.174
Outras Transferências Correntes	2.039.717	283.702	1.586.444	1.325.599
Demais Receitas Correntes	1.856.444	67.957	386.742	330.592
Dívida Ativa	172.567	17.931	95.164	77.223
Diversas Receitas Correntes (*)	1.683.876	50.026	291.578	253.369
RECEITAS DE CAPITAL (II)	321.926	43.296	204.950	339.349
Operações de Crédito (III)	257.212	31.174	147.957	48.456
Amortização de Empréstimos (IV)	48.019	10.295	48.582	50.253
Alienação de Ativos (V)	16.695	1.567	1.794	44.345
Transferências de Capital	-	259	6.616	4.715
Convênios	-	-	3.000	-
Outras Transferências de Capital	-	259	3.616	4.715
Outras Receitas de Capital	-	-	-	191.581
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	-	259	6.616	196.296
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)	8.510.384	1.024.358	5.681.400	5.076.854

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out 2004	Jan a Out 2003
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.902.929	1.050.356	5.135.874	4.617.682
Pessoal e Encargos Sociais	4.083.326	616.486	3.147.909	2.830.893
Juros e Encargos da Dívida (IX)	435.016	53.489	317.362	304.805
Outras Despesas Correntes	2.384.587	380.381	1.670.604	1.481.984
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.467.913	996.867	4.818.512	4.312.877
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.826.410	158.943	794.860	830.432
Investimentos	1.061.028	125.905	629.630	426.681
Inversões Financeiras	393.472	3.453	13.990	269.819
Concessão de Empréstimos (XII)	58.885	3.202	11.784	30.290
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	73.959	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	260.628	251	2.206	239.529
Amortização da Dívida (XIV)	1.371.910	29.585	151.239	133.931
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.321.656	126.156	631.836	666.210
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	8.796	-	-	-
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	7.798.366	1.123.023	5.450.348	4.979.087

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	712.019	(98.665)	231.052	97.768
--	----------------	-----------------	----------------	---------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			90.990	432.235
--	--	--	---------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.098.553

FONTE: Controladoria Geral do Município

Nota: (*) Está sendo deduzido valor referente a serviços financeiros.

Valores arredondados